
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

 

Nr. 453 din 23.11.2023 

 

DISPOZIŢIE 

 

Cu privire la: constituire comisie de inventariere a patrimoniului comunei Izbiceni, a elementelor de 

activ şi pasiv aflate în proprietatea publică şi privată a comunei Izbiceni 

 

Având în vedere: 

 

- prevederile art.7 alin.1 din Legea nr.82/1991 rerepublicată cu modificările şi completările 

ulterioare , privind  Legea contabilităţii; 

- O.G. nr. 81/2003 cu modificările şi completările ulterioare privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 

- prevederile O.M.F.P. nr. 1917/2005 cu modificările şi completările ulterioare referitor la   

aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 

instituţiilor publice; 

- O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

- prevederile Ordinului nr. 2634/2015  privind documentele financiar-contabile; 

- prevederile art.23 alin.2 lit.h din Legea nr.273/2006  cu modificările şi completările 

ulterioare, privind legea finanţelor publice locale; 

- prevederile Legii nr. 22/1968 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanţii şi 

răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor instituţiilor publice, modificată şi 

completată  prin Legea nr. 54/1994 şi Legea nr. 187/2012; 

- prevederile art. 155   alin.1 lit.d din O.U.G. nr. 57/2019 cu  modificările  şi completările 

ulterioare   privind Codul administrative, 

În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019  cu modificările  şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se constituie comisia de inventariere a patrimoniului comunei Izbiceni, a elementelor 

de  activ şi pasiv aflate în proprietatea publică şi privată, în următoarea componență: 

 - Lazăr Florin                      - viceprimar                                    - presedinte 

 - Cîrjan Carmen                  - referent agricol                             - secretar 

 - Capalb Alexandra Oana    - inspector        - membru 

            - Pencea Vasile-Emilian      - administrator                                - membru 

            - Zarcu Mihăiţă-Mădălin     - inspector                                      - membru 

 

 Art.2. Comisia de inventariere îşi va începe activitatea în data de 01.12.2023 ora 9.00 pentru 

toate gestiunile, iar finalizarea operaţiunilor va fi încheiată în data de 31.12.2023 ora 17.00  utilizând 

metoda cantitativ-valorică şi vor fi supuse inventarierii toate bunurile gestionate de instituţie, iar 

rezultatul inventarierii va fi consemnat într-un proces verbal de valorificare a inventarierii la sediul 

Primăriei. 



 Art.3. Pentru bunurile deteriorate, degradate, inutilizabile se întocmesc liste de inventariere 

separate pentru care comisia face propuneri în vederea casării şi scoaterii din funcţiune. 

 

Art.4. Pentru toate elementele din patrimoniu activ şi pasiv cu ocazia inventarierii se verifică 

realitatea soldurilor conturilor rerspective, iar pentru cele aflate la terţi se fac cereri de confirmare, 

care se vor ataşa la listele respective după primirea confirmării. 

 

Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către comisia 

nominalizată. 

 

Art.6. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, membrilor comisiei și se va aduce la cunoștință publică prin afișare.  

 

 

 

  

          Primar,         Contrasemnează 

      Gulie  Marian         Secretar general, 

                Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

                 

 


